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Skriftligt spörsmål om nationella riktlinjer för vård vid endometri-
os

Till riksdagens talman

Endometrios är en kronisk sjukdom som drabbar cirka 6—10 procent av alla kvinnor i fertil ål-
der. Sjukdomen innebär att det finns livmoderslemhinna eller celler som liknar denna på andra
ställen än inuti livmodern, vilket ofta orsakar stor smärta och även kan leda till ofrivillig barnlös-
het. Sjukdomen har en varierande svårighetsgrad och symptom, och för många tar det lång tid att
få en diagnos då symptomen ofta misstas för främst vanlig värk vid menstruation. Det går inte att
bli av med sjukdomen genom hormonell eller kirurgisk behandling, men symptomen kan ofta
lindras genom grundläggande behandling, innefattande basal hormonell behandling och smärt-
stillande läkemedel. Vissa har trots denna behandling fortsatt stark smärta och andra besvär. En-
dometrios orsakar lidande under stora delar av de drabbades liv. 

Hälso- och sjukvården behöver få ökad kunskap så att symptomen inte negligeras, och att flera ti-
digt kan få tillgång till grundläggande behandling vilket i sin tur minskar risken för mer uttalade
symptom och besvär i framtiden. Symptomen framkommer ofta redan i tonåren, och det är viktigt
att man blir tagen på allvar. 

I Sverige har man år 2018 utvecklat nationella riktlinjer för vård vid endometrios, innehållande
rekommendationer om vård av endometrios. Riktlinjerna omfattar bl.a. insatser vid tidiga symp-
tom, diagnostik, farmalogisk, icke-farmalogisk och kirurgisk behandling, uppföljning och vikten
av ett multiprofessionellt omhändertagande. Syftet är att öka kunskapen om den väldigt vanliga
sjukdomen. 

Med hänvisning till 27 § i riksdagens arbetsordning ställer jag följande spörsmål till den minister
som saken gäller:

Vilka åtgärder ämnar social- och hälsovårdsministeriet vidta för att öka kunskapen inom
social- och hälsovården om endometrios och

kommer man även i Finland utveckla nationella riktlinjer för vård av sjukdomen? 

Helsingfors 25.10.2019

Mats Löfström sv
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